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Ha Penyonuka Makegonnja

Unen 9

Bo unenor 104-t craB 2 no 36opor “Komwucujara” ce
JloJ1aBaat 300poBHUTE: “BO POK O MET JIeHa OJ1 IaBAETO Ha
COIJIACHOCTA 3a TMOCBOjyBame Ha Jiumara on wieHoT 103
cTaBoBU 1 M 2 0] 0BOj 3aKOH”, a 300pOBUTE A0 KPajoT Ha
peueHunaTa ce Opuuar.

ITo craBoT 2 ce mojmaBaaT JBa HOBM cTaBa 3 U 4, Kou
rjlacar:

“Komucujara 1o 100MBamkEeTO HA MPEAJIOTOT O] CTABOT
2 Ha OBOj 4JICH, TO JIOCTaBYBa U3BEIITAjOT 3a 3PaBCTBEHA-
Ta cocrojba 3a aerero no Komucujara 3a omeHa Ha 3/1paB-
CTBEHaTa cocToj0a Ha jaeuara 0e3 poJIUTeIH U POAUTENICKA
IpHKa, Koja € JIOJDKHA BO POK Of 15 feHa 1a JocTaBU HaoOx
Y MHUCIICH-E 3a 37]paBCTBEHATa cOCTOj0a Ha JETETO.

Komucujara e nomkna Bo pok ox 30 neHa of I€HOT Ha
NPUEMOT Ha PabOTHTE O] CTABOT 3 HA OBOj WICH Ja M3Bp-
[IM YIIUC BO PETUCTAPOT HA MOXKHH ITOCBOCHULIU.”

CraBor 3 ce Opwuiie.

CraBort 4 cTaHyBa cTaB 5.

Bo craBot 5 koj cranyBa ctaB 6 OpojoT “4” ce 3aMeHy-
Ba co OpojoT “5” u ce 1oaBa HOB CTaB 7, KOj IJ1acH:

“JY 3aBoj 3a couujanHu JI€JHOCTH U3roTByBa IIporpa-
Ma 3a IpOLCHa Ha MAJIOJIETHUTE JINLa Oe3 POJUTENN U Po-
JITEJICKA TPHKa KOU C€ MOJKHH TTOCBOCHHIIH.

Uien 10

Bo unenor 104-e no craBotT 1 ce nomaBaaT TpU HOBU
craBa 2, 3 u 4, KoM rjiacar:

“MUHHCTEPOT 3a TPYJ M COLMjaNHA MOJHUTHKA, Ha
IpeIor Ha MUHUCTEPOT 32 3APaBCTBO, CO penieHue Ghop-
mupa Komucuja 3a omeHa Ha 3IpaBCTBEHATa COCTOj0a Ha
Jenata 0e3 poIUTeNH U POAUTENICKA IPIDKA.

KomucujaTta o cTaBoT 2 Ha OBOj WIEH € COCTaBeHa O]
LIECT WICHA U TOa NMeAUjaTpyu U Ae(PeKToI03H.

Komucujata 3a oueHa Ha 3apaBCTBEHATa COCTOj0a Ha
nenata 0e3 pOAUTENN U POAUTEIICKA TPUXKaA, € JOJDKHA TO-
Kpaj yTBPAYBamETO Ha 3[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha Jenara,
no Oapame Ha KoMucujara, ja BpIix ¥ poBepKa Ha 37paB-
CTBEHaTa cocToj0a, Bp3 OCHOBA Ha MEAMIIMHCKA JOKYMEH-
Talyja ¥ MIperyiell Ha JeTeTO W BO POKOT YTBPACH BO dile-
HOT 104-f craB 3 o 0BOj 3aKOH Ja ja u3Bectu Komucuja-
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Ynen 11
Bo unenor 104-3 craB 2 BTOpaTa peucHHIIA ce OpHIIe.

Uinen 12

Bo unenor 104-s craBot 1 ce MeHyBa u riacu:

“ITo BHECYBamETO HA MOAATOLUTE 32 MOXKHHOT II0CBOC-
HUK BO [Iporpamara, KoMucujaTa Ha npBaTa HapenHa cej-
HHULA BpOIM KM300p HAa HAjCOOJBETEH ITOCBOUTEN IO elle-
KTPOHCKH TIaT OJ IPBUTE TPH MOXKHU ITOCBOUTETH O] JIH-
crata Ha [Iporpamara.”

CraBot 3 ce MeHyBa U IJ1acu:

“3a u3BpIIEHUOT M300p 07 cTaBoT 1 Ha 0BOj wieH, Ko-
MHCHjaTa To U3BECTyBa LIEHTApOT 3a colMjaiHa paboTa Koj
€ cTapartell Ha JETeTO ¥ BO 3aBHCHOCT OJ MECTOTO Ha XKH-
Beere Ha N30pPaHHOT MOCBOUTEN, ke mobapa cTapaTesiCTBO-
TO 3a OJPENeHO JeTe Ja rO BPUIM IEHTApPOT 3a COLMjaTHa
paboTa o] Kajie mTo ¢ M30PaHUOT MOCBOUTEI, CO IITO Mpe-
CTaHyBaaT CUTE MpaBa U OOBPCKU Ha IICHTApOT 3a COLHUjall-
Ha paboTa 1o uue crapaTencTBo Omio aerero.”

Ynen 13
Bo unenor 104-u mo craBot 2 ce [0JaBa HOB CTaB 3,
KOj TJ1acu:

“IIpen 3amouyHyBame Ha MEPHUONOT HAa CMECTYBam€ Ha
JIETETO BO CEMEjCTBOTO Ha mocBourtenute Kommcujara mo-
ke, Ha Oapame Ha U30paHUTe IOCBOUTENH, Ja TH YIaTH 0
Komucujara 3a orieHa Ha 3qpaBCTBeHaTa cocToj0a Ha Jena-
Ta 0€3 POAMTENH M POJMTENCKA TPUKA, 3apaayl 3al03HaBa-
€ CO 3paBCTBEHATa cOCTOj0a Ha AeTeTo.”

CraBosure 3, 4 u 5 ctanyBaat craBoBu 4, 5 1 6.

Bo craBot 6 ko0j cranyBa ctaB 7 6pojoT “3” ce 3aMeHy-
Ba co Opojor “4”, a Opojor “4” ce 3ameHyBa co OpojoT
“5”.

CraBot 7 cTanyBa cTaB 8.

Bo craBor 8 koj cranyBa ctaB 9 6pojoT “3” ce 3amMeHy-
Ba co Opojor “4”.

Crasosute 9 u 10 cranyBaar craBosu 10 u 11.

Unen 14
Bo unenor 104-j craB 1 mo 300por “cmectyBame” ce
JloJlaBaat 300poBHTE: “BO POK OJ1 IIET JeHa”.
Bo craBot 2 360poBuTe: “miu qa MPeIIoKH APYTH TI0-
cBOMTENIM” ce 3aMeHyBaaT co 30opoBure: “Bo pok ox 30
JICHa JIa HampaBy HOB W300p Ha MMOCBOUTENH .

Unen 15

Bo unenor 279-3 no craBoT 3 ce noxaBaar TpU HOBU
craBa 4, 5 u 6, KoM TJ1acar:

“I'mo6a Bo uzHoc ox 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OBJa-
CTEHOTO CIIY’)KOCHO JIMIIE BO IIEHTApOT 3a ColLlMjaiHa pabo-
Ta IITO HEMa Jia MOCTAlM COTJACHO CO POKOT MpEIBUICH
on unenosure 104-r, 104-1 crtaB 2 u 104-r craB 2 ox 0BOj
3aKOH.

I'mo6a Bo m3noc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ MYy CE M3peye 3a MPEKPIIOK U Ha MpaB-
HO JIMIIE IITO HEMa J]a IIOCTAIU COTJIACHO CO OOBPCKUTE O]
uyneHoBuTe 104-r, 104-1 craB 2 u 104-r craB 2 oj 0BOj 3a-
KOH.

I'no6a Bo usHoc ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOK U Ha OJro-
BOPHOTO JIUIIE BO MPABHOTO JIMIE INTO HEMa Ja IOCTalx
coryacHo co ooBpckute o wienosure 104-r, 104-1 cras 2
u 104-r craB 2 oJ 0BOj 3aKOH.”

Unen 16
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIM mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a CEeMEjCTBOTO.

Yien 17
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER FAMILJE

Neni 1

Né Ligjin pér familje ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes sé&
Magedonise" numer 80/92, 9/96, 38/2004, 33/2006,
84/2008, 67/10, 156/10 dhe 39/12), né nenin 97-a pas para-
grafit 4 shtohet paragraf'iri 5, si vijon:

"Anetar 1 Komisionit nuk mund t€ jete personi qé€ pu-
non né adoptim né gender pér pune sociale.*

Né paragrafin 5 qé behet paragraf 6 pas fjales "vite"
shtohen fjalet: "me t€ drejte rizgjedhjeje edhe pér njé man-
dat".
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Paragrafet 6, 7, 8, 9 dhe 10 behen paragrafe 7, 8, 9, 10
dhe 11.

Neni 2
Né nenin 99 paragrafi 4 pas fjales "Komisionit" vihet
pike, ndersa fjalet deri né€ fund té fjalise shlyhen.

Neni 3

Né nenin 103 paragrafi 3 fjalet: "mé shume se"
shlyhen.

Paragrafet 4 dhe 5 ndryshohen si vijojne:

"Nuk nevojitet pelqim as nga prindi, pér femije i cili
njé vit eshte vendosur né€ institucion ose familje tjeter dhe
qé nuk ka shfaqur interes pér femijen.

Qendra pér pune sociale, né afatin e percaktuar né para-
grafin 4 t€ ketij neni, eshte e obliguar g€ n€ ¢do dy muaj, sé
paku tri here me shkrim ta ftoje prindin dhe t'i sugjeroje pér
pasojat nese nuk e merr perkujdesjen pér femijen, pér cfare
perpilon procesverbal."

Neni 4
Né nenin 104 paragrafi 3 pas fjales "vit" shtohen fjalet:
"nga dita e leshimit".

Neni 5

Né nenin 104-a paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"NEg raste kur parashtruesi i kerkeses eshte shtetas i hu-
aj, Komisioni kryen kontroll t& dokumenteve dhe pasi t&é
konstatoje se jane plotesuar kushtet nga neni 104 paragrafi
2 té ketij ligji, kryen regjistrim né regjistrin e adoptuesve t&
mundshem.”

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon:

"N¢ rastet nga paragrafi 2 i ketij neni, Komisioni e ca-
kton gendren pér pune sociale q€ do té procedoje pér ker-
kesen.”

Paragrafi 3 behet paragraf 4.

Neni 6
NE& nenin 104-b paragrafi 1 fjalet: "sé paku kater muaj,
por jo mé€ shume se gjashte muaj" zevendesohen me fjalet:
"né periudhe prej kater muajsh".
Paragrafi 4 ndryshohet si vijon:
"IP Enti pér Veprimtari Sociale perpilon Program pér
vleresim té adoptusve."

Neni 7
Né nenin 104-g pas fjaleve: "i ketij ligji" shtohen fjalet:
"né afat prej 15 ditesh".

Neni 8

Né nenin 104-d paragrafi 1 pas fjaleve: "e percaktuara
me kete ligj" vihet pike, ndersa fjalet deri né fund t€ fjalise
shlyhen.

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf'i ri 2, si vijon:

"Nese Komisioni konstaton mangesi, ¢ dorezon lenden
né gendren kompetente pér pune sociale dhe e ngarkon qé
né afat prej pese ditesh t'i menjanoje mangesite dhe lenden
t’ia ktheje Komisionit.”

Paragrafi 2 behet paragraf 3.

Né paragrafin 3 g€ behet paragraf 4 numri "2" zevende-
sohet me numrin "1".

Neni 9
Né nenin 104-gj paragrafi 2 pas fjales "Komisionit"
shtohen fjalet: "n€ afat prej pese ditesh nga dhenia e pelqi-
mit pér adoptim t€ personave nga neni 103 paragrafet 1 dhe
2 t& ketij ligji", ndersa fjalet deri né fund té€ fjalise shlyhen.
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Pas paragrafit 2 shtohen dy paragrafe té rinj 3 dhe 4, si
vijojne:

"Komisioni pas martjes s€ propozimit nga paragrafi 2 i
ketij neni, e dorezon raportin pér gjendjen shendetesore pér
femijen né Komisionin pér vleresim té gjendjes shendete-
sore t€ femijeve pa prinder dhe perkujdesje prinderore, i ci-
li eshte i obliguar q€ né€ afat prej 15 ditesh té€ dorezoje diag-
noze dhe mendim pér gjendjen shendetesore t€ femijes.

Komisioni eshte i obliguar qé né afat prej 30 ditesh nga
dita e pranimit t& puneve nga paragrafi 3 i ketij neni, t&
kryje regjistrim né€ regjistrin e adoptuesve t€ mundshem.”

Paragrafi 3 shlyhet.

Paragrafi 4 behet paragraf 5.

NEé paragrafin 5 q€ behet paragraf 6 numri "4" zevende-
sohet me numrin "5" dhe shtohet paragrafiri 7, si vijon:

"IP Enti pér Veprimtari Sociale perpilon Program pér
vleresim té personave t€ mitur pa prinder dhe perkujdesje
prinderore g€ jane t€ adoptuar t&€ mundshem."

Neni 10

Né paragrafin 104-¢ pas paragrafit 1 shtohen tre para-
grafe t€ rinj 2, 3 dhe 4, si vijojne:

"Ministri i Punes dhe Politikes Sociale, me propozim té
ministrit t€ Shendetesise, me aktvendim formon Komision
pér vleresim t€ gjendjes shendetesore t&€ femijeve pa prin-
der dhe perkujdesje prinderore.

Komisioni nga paragrafi 2 i ketij neni, perbehet nga
gjashte anetare, pediater dhe defektologe.

Komisioni pér vleresim té gjendjes shendetesore té fe-
mijeve pa prinder dhe perkujdesje prinderore, eshte i obli-
guar q€ krahas percaktimit t€¢ gjendjes shendetesore té fe-
mijeve, me kerkese t€ Komisionit, t& kryeje edhe kontroll
té gjendjes shendetesore, né baze t& dokumentacionit mje-
kesor dhe kontrollit t€ femijes dhe né afatin e percaktuar né
nenin 104-gj paragrafi 3, ta njoftoje Komisionin.”

Neni 11
Né nenin 104-z paragrafi 2 fjalia e dyte shlyhet.

Neni 12

Né nenin 104-x paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Pas futjes s€ t&€ dhenave pér t€ adoptuarin e mundshem
né Program, Komisioni né mbledhjen e pare t&¢ ardhshme
kryen zgjedhje t€ adoptuesit mé t€ pershtatshem né menyre
elektronike nga tre adoptuesit e pare t¢ mundshem nga lista
e Programit.”

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Pér zgjedhjen e kryer nga paragrafi 1 i ketij neni, Ko-
misioni e njofton gendren pér pune sociale qé eshte tutor i
femijes dhe varesisht nga vendbanimi i adoptuesit t& zgjed-
hur, do t€ kerkoje & tutorine pér femije té caktuar ta kryeje
gendra pér pune sociale prej nga eshte adoptuesi i zgjed-
hur, me cfare nderpriten té gjitha té drejtat dhe obligimet e
gendres pér pune sociale nén tutorine e sé ciles ka gene fe-
mija.”

Neni 13

Né nenin 104-i pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3,
si vijon:

"Para fillimit t& periudhes s€ vendosjes s€¢ femijes né
familjen e adoptuesve, Komisioni mundet me kerkese té
adoptuesve té zgjedhur t'i dergoje né Komisionin pér vlere-
sim té gjendjes shendetesore t€ femijeve pa prinder dhe
perkujdesje prinderore, pér njoftim me gjendjen shendete-
sore t€ femijes.”
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Paragrafet 3, 4 dhe 5 behen paragrafe 4, 5, dhe 6.

Né paragrafin 6 g€ behet paragraf 7 numri "3" zevende-
sohet me numrin "4", ndersa numri "4" zevendesohet me
numrin "5".

Paragrafi 7 behet paragraf 8.

Né paragrafin 8 g€ behet paragraf 9 numri "3" zevende-
sohet me numrin "4".

Paragrafet 9 dhe 10 behen paragrafe 10 dhe 11.

Neni 14
Né nenin 104-j paragrafi 1 pas fjales "vendosje" shto-
hen fjalet: "né afat prej pese ditesh".
Né paragrafin 2 fjalet: "ose t€ propozoje adoptues té
tjere" zevendesohen me fjalet: "né afat prej 30 ditesh t& kr-
yeje zgjedhje té re t€ adoptuesve".

Neni 15

Né paragrafin 279-z pas paragrafit 3 shtohen 3 paragra-
fe té rinj 4, 5 dhe 6, si vijojne:

"Gjobe n€ shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit t&€ autorizuar zyrtar n€ gendren pér pune sociale, qé
nuk do té veproje né pajtim me afatin e parapare nga nenet
104-g, 104-d paragrafi 2 dhe 104-gj paragrafi 2 t& ketij lig-
ji.

Gjobe né shume prej 3 000 deri né 5 000 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje edhe
personit juridik, q€ nuk do t€ veproje né pajtim me obligi-
met nga nenet 104-g, 104-d paragrafi 2 dhe 104-gj paragra-
fi 2 té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 000 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje edhe
personit pergjegjes né personin juridik, qé nuk do té vepro-
je né pajtim me obligimet nga nenet 104-g, 104-d paragrafi
2 dhe 104-gj paragrafi 2 t€ ketij ligji.”

Neni 16
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s€ Magedonise q¢ t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t€ Ligjit pér familje.

Neni 17
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1206.

Bp3 ocHoBa Ha 4neHOT 5 ox Oanykara 3a o0esIeKyBa-
Be jyOMiIejHU TOAWIITHIHU HA 3HA4YajHH HACTaHU M MCTaK-
HaTH JUYHOCTH BO PemyOnuka Maxkenonuja (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PemyOnnka Makenonuja“ 6poj 24/98, 4/2003 u
149/2009), CoGpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha
cenHuara oapxxana Ha 27 mapr 2012 roauHa, noHece

IHIPOTPAMA
3A OJABEJIEXKYBAIBE I'OJUIITHUHNA HA 3HAYAJHHU
HACTAHHU U UCTAKHATH JIMYHOCTHU
3A 2012 TOJUHA

UYnen 1
Co Ilporpamara 3a og0enexyBame rOJUITHIHN Ha 3Ha-
YajHU HACTAHU W MCTaKHATH JuyHOCTH 3a 2012 roauHa (Bo
HATaMOIIHUOT TekcT: IIporpamara) ce ompenenmyBaar Io-
JIVITHAHATE HA 3HAa4ajHH HACTAHW M UCTAKHATH JTHYHOCTH
0]l HOCe0HO 3HAUCH:E 3a JPXKABHO-NPABHUOT pa3Boj Ha Pe-
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ny6auka MakenoHuja, apupmanujara Ha HEJ3UHOTO UCTO-
PHCKO M KYJITYPHO HACIEACTBO M HETYBAambE HA OMIITOIH-
BIJIM3AIUCKUTE BPEAHOCTH U ApXKAaBHHUTE Mpa3HUIM Ha Pe-
nyOinka MakeqoHHuja, yTBPCHH CO 3aKOH, KOHUIITO Ke ce
onbenexxysaat Bo 2012 roauHa.

Ynen 2
Bo 2012 roguHa ke ce ogbenexar ClIeIHUBE TOIUIIHHN-
HU Ha 3HAYajHH HACTAHH U UCTAKHATU JINYHOCTH:

OnumTecTBeHo0-NOJUTHYKH H KYJITYPHO-IIPOCBETUTEIHH
HACTAHU:

20 roAMHHU OJf MOHETApPHOTO 0CaMOCTOjyBame Ha Pe-
ny6inka MakenoHuja
Hocuren: Haponna 6anka Ha Perry6Giiuka MakenoHnuja

100 roguuu o1 AnGaHCKOTO 3HAME
Hocuren: MHCTUTYT 3a JyXOBHO M KYJITYPHO HACIIE/IC-
TBO Ha AnbaHiure Bo PenyOnrka Makenonuja

100 roxunu 01 GOPMHUPAKETO HA MY3UUKUOT OPKECTAP
"Zani i Maleve"

Hocwuren: 3apyxenue Ha uctopuuapu Andasiu Bo Ma-
KeJIoHUja

100 roguan o nMeHyBameTo Ha Mexwmer [lam Jlepana
3a IPB MUHUCTEP 32 00paHa
Hocuren: onmwtnna Bpamuumte
3apyxeHue Ha ucropuuapu Anbanuu Bo Ma-
KeJIOHH]ja

80 roauHM Of parameTo Ha aKaIeMCKHOT CIIUKap O
Makenonuja Omep Kanemu

Hocuren: 3apyxeHue Ha IMKOBHY yMETHULN ,,/Ipayna-
KyM* - ['ocTuBap

100 romuHM O] OTBOpamE HA MPBOTO MPUBATHO aIOaH-
CKO YYWJIMIITE BO omuTHHara Teapue
Hocuren: omtuna Teapue
HY Bbubnuotexa ,,Kouo Pamun® - TeroBo

100 rogunu ox popmupamero Ha komureror "Ilneru-
MI/I"
Hocuren: MHCTUTYT 3a AyXOBHO U KYJITYPHO Haclec-

TBO Ha AnbaHimTe BO MakeqoHHja

100 ronuHu o1 cKiIy4uyBambeTo Ha CKOICKUOT IOTOBOD
Mery AnbaHcKoTo aBmkeme 1 OcMaHIcKaTa BIacT
Hocwuren: 3apyxenue Ha uctopuuapu Andaxiu Bo Ma-
KeJIOHH]ja
HUHCTUTYT 32 HAMOHAJIHA UCTOPHja

70 ronunu ox 6opOara Ha "Mykoc" u cMpTTa Ha Bopka
Benecku - ['opanos
Hocwuren: onmruna [punen

70 roauHu o MacakpoT Ha JJaOHUUKY 3aBOj Off CTpaHa
Ha Oyrapckuot (GarMCTHYKU OKYIaTop U MacOBHOTO arce-
e Ha JTAOHUYaHH U NPHICITYaHH

Hocwuren: ommruna [punen



